- 1 -

令和 5年度 松浪地区まちぢから協議会

第 9回運営委員会 議事録
                                2024.2.10

                                書記 中井 汎

１．開催日時：令和 6年 1月 24日（水） 9：30～10：55

 ２．開催場所：松浪コミュニティセンター ホール１・２

 ３．出席者（敬称略）

   （1）茅ヶ崎市役所：くらし安心部市民自治推進課 池亀

       福祉部地域福祉課 山本

（2）運営委員：出席 29名（欠席 5名） 運営委員会出欠名簿を参照

（3）傍聴者：なし

 ４．配布資料

    【資料 1】令和 5年度第 9回運営委員会 次第

    【資料 2】「まつなみコミセンだより」第 91号（1/14発行）

    【資料 3】「なぎさの子」23号

    【資料 4】「茅ヶ崎市内の犯罪発生状況」（R5.12月末

 ５．司会・進行：末松副会長

 ６．開会挨拶

   前田会長

７．議事

（1）賀詞交歓会 佐々木書記

   1月 13日（土） 松浪コミセン ホール 1・2 4：30～6：30

参加者 佐藤市長・副市長（2名）、市職員 9名、市議会議員 3名、学校関係者 10名

松浪地区まちぢから協議会委員など 49名、合計 74名。

前田会長の開会挨拶に続き、佐藤市長、竹内教育長が挨拶、汐見台小学校大越校長の乾杯

で宴が始まり、参加者全員の自己紹介で和やかなうちに無事に終わりことができた。

 （2）視察研修会 朝岡副会長

    令和 6年 2月 21日（水）神奈川県温泉地学研究所（小田原市入生田 586）

                地質などの研究を通じて地震、火山災害の軽減などを研究。

                   《タイムスケジュール》

                 08：10 松浪コミセン集合

                 08：20 出発（市マイクロバス）

                      車中で運営委員会を開催、

10：00 研究所 講演及び施設見学

12：30 昼食

                15：30 松浪コミセン着、解散

     書記佐々木から出欠確認メールを送るので、1月末までに返信してほしい。

 （3）その他

①各団体の次年度役員変更等があれば、事前に報告してほしい。

    現時点で分かっているのは、自治会会長の任期満了が浜四、出口町。

    ②12月定例会資料にあった「復興事前準備に関する意見交換会」（市都市部都市政策課）

     令和 6年 1月 30日（火）10：00～12：00

     参加予定者：朝岡副会長、末松副会長（浜四会長）、渡邊ひばりが丘会長、中井地区

社協会長の 4名

- 2 -

８．各部会・管理部門からの報告

（1）防災対策部会 浜二吉田副会長

  12月 21日（木）第 4回防災対策部会 「防災フェア」（11月 26日）報告・反省会

  参加者：自治会 532人、教職員 5人、市防災対策課 7人、配備職員 17人、市衛生課 2人、

      消防職員 7人、青推協 6人  合計 579人

  自治会任意実施の安否確認率：56.8％

  訓練内容：シンポジューム、起震車体験訓練、水消火器訓練、車椅子搬送訓練、炊き出し

訓練、など。

  全体としては事故もなく何とか無事に開催できたが、反省点としては、各担当責任者の役

割指示が明確でなかったこと、例えば「抱き出し」（カレー味すいとん）は公表だったが、

何時配るかなどの指示が明確でなかったため参加者に迷惑をかけた。

次回防災対策部会は 2月 22日（木） 今年度最後の部会。

（2）自治会長部会 渡邊部会長（ひばりが丘会長）

   自治会長部会 令和 6年 1月 18日（木） 9：30～

「避難行動要支援者支援制度の取り組み」について、フリートーキングで市防災対策課、

自治会長、民生委員と意見交換。

 （3）市民安全部会 白石部会長（松一会長）【資料 4】

    茅ヶ崎市内の犯罪発生状況を報告

（4）松浪自治会館  吉田運営管理委員（浜二副会長）

    特に無し

（5）松浪コミセン・子どもの家「なみっこ」について（前田会長）

    特に無し

（6）コミカフェ  原屋敷委員長

    特に無し

 （7）広報委員会 書記佐々木 【資料 2】

    広報誌「まつなみだより」第 31号 3月 15日発行予定

団体活動報告原稿依頼 松一、松二、ひばりが丘自治会、食改（2月 15日原稿締切り）。

 （8）会計

○松浪コミセン 会計杉本（浜三会長） 特に無し

    ○松浪まちぢから協議会 会計渡邊（ひばりが丘会長）

「防災フェア」（11/26）総経費 194,470円（市補助金 130,700円、まちぢ 63,770円）

９．各団体からの報告

  ○自治会関係では、7.議事（3）その他で報告された浜四、出口町の会長任期満了のほか、

役員改選で後任候補が見当たらないため選任に難航している自治会が多い。

  各自治会とも総会対策などで行事は少ないが、元旦に緑が浜の「初日の出を祝う会」は豚汁

600食の配付があっという間に完了した。

 10．まちぢから協議会連絡会、行政からの依頼事項報告 前田会長

  （1）茅ヶ崎市主催「みんなの防災展」2月 17日（土）（第 8回運営委員会資料 1－1P）

13：00～16：00  市役所分庁舎コミュニティホール

   松浪地区で取り組んでいる防災活動を紹介（前田会長）

     ①まちぢから協議会で「あいさつの街」の看板（松浪中学校生徒が製作）を各自治

      会に配布、各家庭の塀などに掲げている。

 ②松浪中学校では 1年生が「地区防災マップ」づくりを毎年おこなっているが、各自

治会ごとに地域防災活動の説明や現地調査などに協力をしている。

     ①、②とも市内の中学校では松浪中学校しか行っていない。

 11．閉会 朝岡副会長

- 3 -

◆次回松浪地区まちぢから協議会第 10回運営委員会は、令和 6年 2月 21日（水） 9：30～ ◆

役　職 氏 　名 団 体 名 及 び 役 職 名 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回

1 会　長 前田　積 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
2 副会長 朝岡　通光 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
3 監　事 中村　和美 浜竹一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 × 〇
4 吉田　ひろみ 浜竹二丁目自治会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
5 会　計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇
6 副会長 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
7 白石　嘉明 松浪一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
8 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ×
9 佐藤　充 富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
10 監　事 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 × 〇 × 〇 〇 〇
11 高橋　一紀 常盤町自治会　会長 〇 〇 〇 × × 〇 × 〇 ×
12 神野　末喜 緑が浜自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
13 藍葉　徹 汐見台自治会　会長代行 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
14 瀧川　一輝 出口町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
15 会　計 渡邊　勇次 ひばりが丘自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
16 石井　義康 美住町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
17 書　記 中井　汎 松浪地区社会福祉協議会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
18 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
19 監　事 小村方　秀勝 松浪地区老人クラブ連合会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
20 監　事 峰尾　武己 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇
21 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 ×
22 東本　草太 松浪地区スポーツ少年団 〇 × × × × × × × ×
23 書　記 佐々木　睦子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 × 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇
24 矢崎　明子　　緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　副会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 × 〇
25 櫻井　武一 松浪小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 × 〇 〇
26 宮田　沙織 汐見台小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
27 山田、清機 緑が浜総学校PGT　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇 〇
28 雨宮　志穂 松浪小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 × × 〇
29 渡邊　真希 松浪中学校PTA　会長 〇 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇
30 菊池　紀子 章句生活改善推進団体　会員 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
31 原屋敷　典子 協議会推薦 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇 〇
32 川田　昌子 公募委員 〇 × × 〇 〇 × × × 〇
33 長崎　利明 公募委員 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 × 〇
34 近藤　裕美 公募委員 〇 〇 × 〇 〇 〇 × 〇 ×

34名 31名 31名 27名 27名 30名 28名 28名 29名

松浪地区まちぢから協議会
令和5年度　運営委員会出欠表

	令和5年度第9回運営委員会議事録
	R5.運営委員会出欠表月次